
 

Na osnovu člana 11. Zakona o uslovnom otpisu kamata i mirovanju poreskog 

duga («Sl. glasnik RS», br. 119/12), član 60. a u vezi sa čl. 6. Zakona o finansiranju 

lokalne samouprave («Sluţbeni glasnik RS», br. 62/06, 47/11 i 93/12) i člana 37. stav 1. 

tačka 14. Statuta opštine Tutin „Opš.Sl. glasnik“br.9/08),Skupština opštine Tutin,na 

sednici odrţanoj 25.12.2012. godine, donela je  

 

O  D  L  U  K  U 

O USLOVNOM OTPISU KAMATA I MIROVANJU PORESKOG DUGA 

 

 

Član 1. 

Ovom Odlukom uređuje se uslovni otpis kamata i mirovanje obaveze plaćanja 

neplaćenih izvornih javnih prihoda dospelih za plaćanje zaključmo sa 31.oktobrom 

2012. godine, uslovi i obim otpisa obračunate  a neplaćene kamate na obaveze dospele 

za plaćanje zaključno sa 31.oktobrom 2012. godine po osnovu lokalnih poreza, kao i 

otpis kamate u drugim slučajevima propisanim ovom odlukom za obaveze dospele za 

plaćanje zaključno sa 31. oktobrom 2012. godine. 

 

Član 2. 

Izrazi upotrebljeni u ovoj odluci imaju sledeće značenje: 

1) PORESKI OBVEZNIK je fizičko lice, preduzetnik, odnosno pravno lice koje na 

dan 31.12.2012. godine ima dospele a neplaćene obaveze po osnovu izvornih 

javnih prihoda; 

2) LOKALNI POREZI su izvorni javni prihodi koje utvrđuje, naplaćuje i kontroliše 

jednica lokalne samouprave na osnovu zakona i odluka skupština jedinice 

lokalne samouprave; 

3) GLAVNI PORESKI DUG je dug po osnovu poreskih obaveza dospelih za 

plaćanje zaključno sa 31.oktobrom 2012. Godine; 

4) KAMATA je iznos obračunate kamate na glavni poreski dug; 

5) TEKUĆE OBAVEZE su obaveze po osnovu izvornih javnih prihoda koje 

periodično dospevaju za plaćanje u smislu Zakona o porezu na imovinu, Odluke 

o naknadi za korišćenje građevinskog zemljište, Odluke o posebnoj naknadi za 

zaštitu i unapređenje ţivotne sredine i Odluke o komunalnim taksama počev od 

01. januara 2013. godine; 

6) VELIKI PORESKI OBVEZNIK je pravno lice koje je prema propisima koji uređuju 

računovodstvo i reviziju, razvrstano kao veliko pravno lice; 

7) MALI PORESKI OBVEZNIK je fizičko lice, preduzetnik, odnosno pravno lice koje 

nije veliki poreski obveznik u skladu sa takčom 6. ove odluke; 

8) NADLEŢNI ORGAN je Opštinska uprava Tutin, Odeljenje  za budţet i finansije-

Odsek Lokalna poreska administracija. 

 

 

MIROVANJE GLAVNOG PORESKOG DUGA 

 



Član 3. 

 

Glavni poreski dug koji nije izmiren do dana stupanja na snagu ove Odluke, 

miruje od 01. januara 2013. godine na način i po postupku propisanim ovom odlukom. 

Malom poreskom obvezniku glavni dug miruje do 31.decembra 2014. godine. 

Velikom poreskom obvezniku glavni dug miruje do 31.decembra 2013. godine. 

 

Poreski obveznik kome je odloţeno plaćanje poreskog duga, odnosno za čiju je 

naplatu pokrenut postupak prinudne naplate, ostvaruje pravo na mirovanje poreskog 

duga s smislu odredaba ove Odluke. 

 

Izuzetno pravo na mirovanje glavnog poreskog duga za čiju je naplatu pokrenut 

postupak prinudne naplate; osim u slučaju kada je radi prinudne naplate poreskog duga 

ustanovljena zabrana raspolaganja novčanim sredstvima na tekućem računu, ostvaruje 

se na osnovu zahteva koji poreski obveznik, u pisanoj formi, podnosi nadleţnom 

organu. 

 

Član 4. 

 

Za vreme mirovanja glavnog poreskog duga do njegove otplate u celosti, ne teče 

kamata. 

Za vreme mirovanja, glavni poreski dug se valorizuje indeksom potrošačkih cena počev 

od 01.novembra 2012. godine do otplate duga u celosti. 

 

Član 5. 

 

Poreski obveznik stiče pravo ma mirovanje glavnog poreskog duga ako obaveze 

dospele za plaćanje počev od 01. novembra 2012.godine do 31. decembra 2012. 

godine plati najkasnije do 31.01.2013 godine ( četvrtu akontaciju poreza na imovinu, 

naknade za korišćenje građevinskog zemljišta, naknade za zaštitu i unapređenje 

ţivotne sredine koje dospevaju za naplatu 15.11.2012.godine i komunalnu taksu za 

isticanje firme za mesece oktobar, novembar i decembar koje dospevaju za naplatu 

15.11. 2012, 15.12.2012 i 15.01.2013.godine) 

 

Poreski obveznik kojem je utvrđeno pravo na mirovanje glavnog poreskog duga 

duţan je da od 01. januara 2013.godine redovno plaća tekuće obaveze. ( komunalnu 

taksu do 15 u mesecu za prethodni mesec i kvartalne akontacije poreza i naknada koje 

dospevaju 15. februara, 15. maja, 15.avgusta i 15.novembra tekuće godine.) 

 Do dobijanja rešenja za tekuću godinu  poreski obveznik je duţan da plaća akontacije u 

visini obaveze za poslednje tromesečje godine koja prethodi tekućoj godini. 

 

 

 

 

 

 



OTPIS KAMATE 

 

Član 6. 

 

Malom poreskom obvezniku koji redovno plaća tekuće obaveze otpisaće se 50% 

kamate po isteku 2013.godine, a preostala kamata po isteku 2014.godine. 

 

Velikom poreskom obvezniku koji redovno plaća  tekuće obaveze otpisaće se 

50% kamate po isteku prvog polugodišta 2013.godine, a preostala kamata po isteku 

drugog polugodišta 2013.godine. 

Otpis kamate vrši nadleţan organ po sluţbenoj duţnosti. 

Poreskom obvezniku koji je na dan 31.oktobra 2012.godine  kao neizmirenu 

obavezu imao samo kamatu, a koji do 31. januara 2013 izmiri poreske obaveze iz člana 

5.stav 1. ove Odluke , nadleţni organ po sluţbenoj duţnosti otpisuje kamatu. 

Ako poreski obveznik koji je na dan 31.oktobra 2012.godine  kao neizmirenu obavezu 

imao samo kamatu, a nema daljih zaduţenja nadleţni organ po sluţbenoj duţnosti 

otpisuje kamatu. 

 

PLAĆANJE GLAVNOG PORESKOG DUGA NA RATE 

Član 7. 

 

Poreski obveznici iz člana 6.ove Odluke stiču pravo na plaćanje glavnog poreskog 

duga na 24 mesečne rate, bez sredstava obezbeđenja, i to: 

 

- mali poreski obveznici počev od 01. januara 2015.godine 

- veliki poreski obveznici od 01. januara 2014.godine. 

 

Za vreme plaćanja glavnog poreskog duga na rate poreski obveznik je duţan da 

redovno plaća tekuće obaveze. 

 

POSLEDICE NEIZMIRENJA OBAVEZE 

Član 8. 

 

Poreskom obvezniku koji, u periodu mirovanja glavnog poreskog duga,  prestane  

da redovno izmiruje tekuće obaveze, glavni poreski dug se uvećava za pripadajuću 

kamatu obračunatu u skladu sa propisom koji uređuje poreski postupak i poresku 

administraciju, na prvi dan meseca koji sledi mesecu u kojem nije izmirio svoju tekuću 

obavezu. 

 

Nad poreskim obveznikom koji, u periodu plaćanja glavnog poreskog dug na 

rate, ne izmiri tekuću obavezu ili ratu, nadleţni organ odmah sprovodi postupak 

prinudne naplate shodno propisu koji uređuje poreki postupak i poresku administraciju. 

 

 

 

 



OTPIS KAMATE U POSEBNIM SLUČAJEVIMA 

 

Član 9. 

 

Ako se glavni poreski dug izmiri do 31 decembra 2014.godine naddleţni  organ 

otpisaće kamatu: 

 

- preduzetniku koji je brisan iz registra 

- osnivačima društava lica i to: osnivačima ortačkih društava  koji su brisani iz 

registra . 

 

 

PREKID ZASTARELOSTI 

Član 10. 

 

U periodu od 01. novembra 2012.godine do kraja perioda mirovanja glavnog 

poreskog duga, prekida se zastarelost prava na naplatu poreskog duga, a za period za 

koji je utvrđeno mirovanje poreskog duga ne uračunava se u rok zastarelosti. 

za period mirovanja glavnog poreskog duga produţava se rok apsolutne zastarelosti tog 

duga. 

 

PREKID POSTUPKA PRINUDNE NAPLATE 

Član  11. 

 

Na dan stupanja na snagu ove Odluke nadleţni organ prekida postupke prinudne 

naplate. 

 

STUPANJE NA SNAGU 

Član 12. 

 

 Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje da vaţi Odluka o otpisu kamata 
(“Sluţbeni list opštine Tutin“broj 16/2012).  

 

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja,a objaviće se u“Sluţbenom listu 

opštine Tutin“.  

 

                                       SKUPŠTINA OPŠTINE TUTIN 

 

Broj:436-4/2012                                                                                   Predsjednik 

Dana:26.12.2012 god                                                                     Skupštine opštine 

Tutin                                                                                                 Pajaz Jusufović 

 

        

                                                                                



 

 

 

 

REPUBLIKA SRBIJA 

OPŠTINA TUTIN 

ODELJENJE ZA BUDŢET I FINANSIJE 

LOKALNA  PORESKA  ADMINISTRACIJA  

Br. Sl/2012 

Datum. 27.12.2012. 

 

 

 

 

 

Predmet: Obaveštenje 

 

 

Skupština je 25.12.2012. godine usvojila Odluku o uslovnom otpisu kamata i mirovanju 

poreskog duga. Ovom Odlukom uređuje se uslovni otpis kamata i mirovanje obaveze plaćanja 

neplaćenih izvornih prihoda. 

Kako bi bliže bili upoznati sa usvojenom Odlukom pozivamo Vas da prisustvujete sastanku koji 

će biti održan u petak 28.12.2012. godine u 13 časova (Skupštinska sala). 

Sasatanku će prisutvovati Pomoćnik predsednika za finansije i fiskalnu politiku i predstavnici 

Lokalne poreske administarcije 

U prilogu Vam dostavljamo: 

-  Odluku o uslovnom otpisu kamata i mirovanju poreskog duga, 

- Pregled stanja na računu. 

 

LOKALNA PORESKA ADMINISTRACIJA 

 

  

 

 

 


